

تراجع عجز الموازنة العامة للدولة إلى ٢٧٢,٣ مليار ريال في عام ٢٠١٠



■ خاص / الثورة
سجل عجز الموازنة العامة للدولة تراجعاً كبيراً خلال عام ٢٠١٠ م حيث انخفض إلى ٢٧٢ مليارات ريال، وكان عجز الموازنة العامة للدولة لعام ٢٠٠٩ م ارتفع إلى ٥٦٧,٣ مليار ريال مقارنة مع ٢٢٨,٤ مليار ريال في العام السابق. وبذلك ارتفعت نسبة العجز الكلي من ١٠,٣٥٪ من إجمالي النفقات العامة عام ٢٠٠٨ م إلى حوالي ٣,٨٪ عام ٢٠٠٩ م كما ارتفعت نسبة العجز الكلي من الناتج المحلي الإجمالي إلى ٩,٧٪ عام ٢٠٠٩ م مقارنة بـ ٣,٧٪ عام ٢٠٠٨ م. ويشكل التمويل المحلي الذي يتم الاعتماد عليه بشكل كبير في تمويل عجز الموازنة، ما نسبته ٩٤٪ من إجمالي العجز الكلي.

انخفاض إجمالي الودائع لدى البنوك التجارية والإسلامية إلى ٣١٤,٤ مليار ريال



■ خاص / الثورة
انخفض إجمالي الودائع لدى البنوك التجارية والإسلامية إلى ٣١٤,٤ مليار ريال في نهاية شهر مايو ٢٠١١ م وذلك من ٣٦١,٧ مليار ريال في نهاية أبريل ٢٠١١ م، بانخفاض يبلغ ٤٧,٣ مليار ريال. وتمثل الودائع المصدر الرئيسي لموارد البنوك إذ تناهز نحو ٨٠,٢٪ من جانب الخصوم لتوسط الفترة ٢٠٠٧-٢٠٠٩، وقد نمت بمتوسط سنوي ١٦,٦٪. وتظهر البيانات أن الودائع المصرفية نمت بنحو ٢٣,٥٪ عام ٢٠٠٧ م وانخفضت إلى ١٧,٣٪ عام ٢٠٠٨ م ثم إلى ٩٪ عام ٢٠٠٩ م، ومع ذلك فقد ارتفعت القيمة المطلقة للودائع عام ٢٠٠٩ بمقدار ١١٠ مليارات ريال لتصل إلى ١٣٤٢,٥ مليار ريال مقابل ١٨١,٦ مليار ريال في العام ٢٠٠٨. وقد بلغ متوسط نسبة الودائع إلى الناتج المحلي الإجمالي نحو ٢٠,٨٪، كما بلغ متوسط معدل النمو للودائع تحت الطلب، وودائع الأجل والادخار حوالي ١٨,٩٪ و٢٥,١٪ على التوالي. أما على صعيد تطور الودائع وفقاً لنوع العملة، فقد نمت العملة المحلية عام ٢٠٠٩ بمعدل ٤,٢٪، بينما نمت العملة الأجنبية بـ ١٦,٣٪ مقارنة بالعام ٢٠٠٨ والذي تجاوز ٢٧,٣٪ للعملة المحلية و٤,٦٪

٣,٥ مليار ريال إجمالي الإيرادات الزكوية بأمانة العاصمة خلال النصف الأول من ٢٠١١

صنعاء/ سبا
بلغ إجمالي إيرادات مكتب الواجبات الزكوية بأمانة العاصمة المحصلة خلال النصف الأول من العام الجاري ٢٠١١ م ٣ مليارات و ٥٠٩ ملايين و ٦٦ ألف ريال. وأوضح مدير عام الواجبات الزكوية بالأمانة محمد عبدالرحمن كوكبان لـ(سبا) أن الإيرادات المحققة سجلت زيادة عن الربط السنوي بـ ٧١٠ مليون و ٦٦٦ ألف ريال بنسبة ٥٠,٤٠٪، وبزيادة عن المقابل من العام الماضي ٢٢٨ مليوناً و ٦٩٦ ألف ريال بنسبة ٦٠,٩٧٪. وأشار إلى أن مكتب الواجبات استحدث حملة من الإجراءات في البعثات التحصيل خلال العام الجاري أهمها إلغاء التعامل مع الوسيط في تسليم الزكاة وحضور المكلف بنفسه لتقرير زكاته باعتبارها أمانة دون ممارسة أي ضغوط عليه، وكذا محاسبة المكلفين وفقاً للبيانات الموجودة التي سيتم بموجبها تحديد الزكاة أو الميزانيات المتوفرة. وقال كوكبان إن هذه الإجراءات تهدف إلى كسر حاجز التخلف لدى المكلفين الذين يعتبرون الزكاة إحدى الالتزامات التي تخضع لإجراءات صارمة فيضطروا لإرسال مندوبين أو وسطاء عنهم ما يتسبب في الإشكالات. ودعا الخطاء والمرشدين ووسائل الإعلام إلى تحمل مسؤولياتهم لتوعية المجتمع وإرشاده بضرورة أداء ما عليهم من واجبات زكوية للدولة كونها المحفنة بجبايتها لتطهير أموالهم وإشاعة التكافل الاجتماعي والتفراح في أوساط المجتمع ترجمة للمبادئ المستمدة من الشريعة الإسلامية السمحة.

قفزات نوعية في تحصيلات الزكاة بمحافظة الجوف خلال النصف الأول ٢٠١١ م

■ المحويت/ سبا
حققت الإدارة العامة للواجبات الزكوية بمحافظة الجوف خلال النصف الأول من العام الحالي ٢٠١١ م زيادة في التحصيلات الزكوية المتأخرة بلغت نسبتها نحو ٤١٪ عن الربط لثلاث الفقرة. وأوضح مدير عام مكتب الواجبات الزكوية بمحافظة الجوف عبدالسلام جبران المصري بوكالة الأمانة اليمنية (سبا) أن الإيرادات الزكوية المحصلة من جميع مديريات المحافظة خلال الفترة (يناير - يونيو) من العام ٢٠١١ م بلغت (٧٨ مليوناً و ٢٢٨) ألف و (٦٦٤) ريال بزيادة طفيفة عن الربط المقرر بمبلغ (٢٢) مليوناً و (٩١٤) ألفاً و (٦٦٤) ريالاً. وبين المصري أن تحقيق هذه الزيادة عن الربط المقرر تعتبر محصلة للجهود المبذولة من قبل المكتب في سبيل تطوير مستوى الأداء، وكذا نتائج الجهود المتابعة الحثيئة للمكاتب وفروعه بالمديريات لتحصيل الإيرادات الزكوية والتوعية الإرشادية بمختلف أنواعها. وأشار إلى أن المكتب أعد البنية الجديدة تم من خلالها إعداد نماذج ودفاتر وتقارير تحصيل جديدة تختلف أنواع الإيرادات الزكوية خاصة إيرادات زكاة عروض التجارة والصناعة وزكاة الحبوب.

المواصفات تفحص ١٩٤٥٠ شحنة في النصف الأول عثمان: صحة المواطن اليمني خط أحمر



■ كتب/ عبدالله الخولاني
بلغ إجمالي الشحنات الخاضعة لإجراءات الهيئة اليمنية للمواصفات والمقاييس وضبط الجودة خلال النصف الأول من العام الجاري ٢٠١١ م ١٩٤٥٦ شحنة، وأوضح مدير عام الهيئة اليمنية للمواصفات والمقاييس وضبط الجودة وليد عبد الرحمن عثمان أن إجمالي الشحنات الواسلة إلى المنافذ خلال النصف الأول من العام الحالي والتي خضعت لإجراءات الهيئة بلغت (١٩٤٥٦) شحنة تم الإفراج عن (١٧٣٢٧) شحنة فيما تم إعادة تصدير كميات (٨٠٥٦) كيساً وكرتوناً مخالفة إلى بلد المنشأ وإتلاف (شحنة) كاملة مخالفة. مؤكداً بأن تقارير التقييم للمنتجات المطابقة للمواصفات وصلت إلى (٧٦٠) تقريراً فيما بلغت عدد التقارير غير المطابقة نحو (٣٨١) تقريراً وقال عثمان أنه تم منح وتجديد شهادة ممارسة التصنيع الجيد لعدد (١٥) شهادة للمنشآت الوطنية ومنحت (٣١) وثيقة تسجيل مختلف المنتجات المحلية والمستوردة كما تم تنفيذ (٦٢٧) نزولاً ميدانياً للتفتيش والرقابة على الجودة. وفيما يخص الرقابة على المقاييس والصوغات وأجهزة الوزن والكيل والقياس أشار مدير عام هيئة المواصفات إلى أن إجمالي المحلات التي تم النزول إليها بغرض الرقابة

والتفتيش بلغت (٩٧) نزولاً ميدانياً تم فيها معايرة (٣٥٩٠) ميزاناً متنوعاً (تجاري - إلكتروني - كتل أطوال) ومنح (١٧) شهادة معايرة موازين وضبط ومصادرة (٩٦) ميزاناً مخالفاً. فيما تم ضبط (٤٥) مخالفة في مجال المقاييس والمصوغات وأضاف أن إجمالي المشغولات الذهبية المستوردة والمحلية الخاضعة لإجراءات الهيئة بلغت (٤٩٠,٨٥) كغ تم سحب (٣٨٧) عينة للفحص نتج عنها (٣٥٢) عينة مطابقة للوائح القانونية، فيما بلغت كمية المشغولات المخالفة التي تم كسرها (٣٦٤٨,٥) جرام ووصلت كمية السبائك الذهبية والفضية المصدرة والخاضعة لإجراءات الهيئة (٨٦,٣٢٤) كغ. وفي مجال الفحص والاختبار والتحليل للمنتجات والسلع الغذائية والصناعية تم فحص (٣٣٧٧) عينة وضبط (٢١٠) مخالفة تم اتخاذ الإجراءات بشأنها وفقاً للقانون.

٣٩ مليار ريال قيمة إنتاج منتجات المنشآت الخاصة العاملة في صناعة الأخشاب



■ خاص/ الثورة
بلغ إجمالي قيمة إنتاج منتجات المنشآت الخاصة العاملة في صناعة الأخشاب باستثناء الأثاث ٣٩ ملياراً و ١٤ مليون ريال في عام ٢٠٠٩ م مقارنة مع ٣٠ ملياراً و ٩٣ مليون ريال وبزيادة تقدر بـ ٩ مليارات ريال. وبينت إحصائية صادرة عن الجهاز المركزي للإحصاء أن قيمة الاستهلاك الوسيط ارتفعت إلى ١٨ ملياراً و ٥٠٢ مليون ريال وذلك من ١٤ ملياراً و ٢٧٩ مليون ريال. كما شهدت مساهمة هذه المنشآت في القيمة المضافة ارتفاعاً، حيث بلغت ٢٠ ملياراً و ٥١٢ مليون ريال مقابل ١٥ ملياراً و ٨١٤ مليون ريال. وبلغ عدد العاملين في المنشآت الخاصة العاملة في صناعة منتجات الأخشاب باستثناء الأثاث ١٠٣٩٤ عاملاً وعاملة مقابل ٨١١١ خلال نفس الفترة. كما بلغت تعويضات العاملين ملياراً و ٥٠٦ ملايين ريال مقابل مليار و ٢١٩ مليون ريال.

■ خاص / الثورة
ارتفع رأس المال الاستثماري للمشاريع المسجلة في قطاع الخدمات خلال النصف الأول من العام الجاري ٢٠١١ م إلى ٣٥٩ مليارات و ٣٥٧ مليون ريال. وبينت النشرة الفصلية الصادرة عن دائرة المعلومات والإحصاء، بقطاع الترويج بالهيئة العامة للإستثمار نمو رأس المال الاستثماري بنحو ٧٨,٢٪ في النصف الأول من العام الجاري.

دراسة تدعو إلى دعم الأبحاث العلمية الزراعية لإحداث زيادة في إنتاجية الحبوب

التوسع في استخدام الأساليب الإنتاجية الحديثة ورفع مهارة المزارعين من أجل تحسين إنتاجية العامل. وتعد الزيادة السكانية من أهم العوامل المؤثرة على زيادة حجم الاستهلاك وأنواع المستهلكين - حسب ما تذكر الدراسة - بالإضافة إلى التأثير على أسعار السلع الأخرى البديلة للقمح. وترى الدراسة ضرورة ترشيد استهلاك القمح والعمل على تقليل الفاقد في مرحلة التصنيع والاستهلاك النهائي للمواد الغذائية ورفع وعي المستهلكين تجاه سلعة القمح، بالإضافة إلى أهمية تغيير النمط الغذائي للسكان بتوزيع مصادر الغذاء بدلاً عن الاعتماد على القمح بصورة أساسية.



طريق توفير مساحات زراعية ووسائل روي مناسبة وتقديم الاستشارات الزراعية لكيفية معالجة المشاكل التي قد تتعرض لها المحاصيل. وتشير الدراسة إلى أهمية

■ كتب/ محمد راجح
دعت دراسة حديثة إلى دعم الأبحاث العلمية الزراعية الهادفة إلى إحداث زيادة في إنتاجية الحبوب من الحبوب بصورة عامة والقمح بصورة خاصة. وأكدت الدراسة أهمية التركيز على القطاع الزراعي في بلادنا وحل المعوقات التي يواجهها للتهوض به وزيادة مساهمته في الناتج المحلي الإجمالي. وطبقاً للدراسة التي أعدتها الباحثة الاقتصادية أروى أحمد البعداني، فإن درجة استجابة الإنتاج للتغيرات المزروعة عالية جداً، وهو ما يدعو إلى التركيز على العديد من العوامل والبرامج والأبحاث الهادفة إلى زيادة الإنتاج المحلي من الحبوب، مثل القمح وتلبية متطلبات الأمن الغذائي في

ارتفاع رأس المال الاستثماري للمشاريع المسجلة في قطاع الخدمات خلال النصف الأول

■ خاص / الثورة
ارتفع رأس المال الاستثماري للمشاريع المسجلة في قطاع الخدمات خلال النصف الأول من العام الجاري ٢٠١١ م إلى ٣٥٩ مليارات و ٣٥٧ مليون ريال. وبينت النشرة الفصلية الصادرة عن دائرة المعلومات والإحصاء، بقطاع الترويج بالهيئة العامة للإستثمار نمو رأس المال الاستثماري بنحو ٧٨,٢٪ في النصف الأول من العام الجاري.

١,٩١ مليار ريال إجمالي رأس المال والاحتياطيات للبنوك التجارية والإسلامية

■ خاص / الثورة
بلغ إجمالي رأس المال والاحتياطيات للبنوك التجارية والإسلامية خلال شهر مايو ٢٠١١ م نحو ١٩١ ملياراً و ١٤٧ مليون ريال مقابل ١٩٤ ملياراً و ١٥٦ مليون ريال. وتراجع يقدر بـ ٣ مليارات ريال. وشهد رأس المال والاحتياطيات خلال السنوات الأخيرة ارتفاعاً ملحوظاً إذ قفز إلى ١٧٦ ملياراً و ٤٧٧ مليون ريال في عام ٢٠١٠ م. وتشير البيانات إلى أن إجمالي رأس المال والاحتياطيات للجهاز المصرفي التجاري والإسلامي قد وصل إلى ١٤٣,٣ مليار ريال عام ٢٠٠٩ مقارنة بـ ٨٦,٥ مليار ريال عام ٢٠٠٧ محققة معدل نمو سنوي نسبته ٢١,٥٪ لتوسط الفترة، الأمر الذي أسهم في زيادة نسبة حسابات رأس المال والاحتياطيات إلى إجمالي أصول الجهاز المصرفي التجاري والإسلامي في اليمن، حيث ارتفعت هذه النسبة من ٦,٦٪ عام ٢٠٠٧ إلى ٨,٥٪ عام ٢٠٠٩.